股票代码：600188	股票简称：兖州煤业	编号：临2021-026

 (
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记
载、
误导性陈述或者重大遗
漏，
并对
其
内容的真实
性、
准确
性
和完整性承担个别及连带责
任
。
)兖州煤业股份有限公司持续性关联交易公告

 (
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记
载
、
误导性
陈
述或者
重
大遗漏
，
并对其
内
容的真
实
性、准
确
性
和
完
整性承担个别及连带责任。
整性承担个别及连带责任。
)
重要内容提示：
· 持续性关联交易概述：兖州煤业股份有限公司（“兖州煤业”“公司”“本公司”）与控股股东兖矿集团有限公司（“控股股东”“兖矿集团”）签署《化工原料煤采购及产品销售协议》（“本次持续性关联交易协议”），并确定该协议于2021-2023年的年度交易上限金额（“本次持续性关联交易”）。
· 持续性关联交易对公司的影响：本次持续性关联交易协议按一般商务条款订立，交易定价政策体现公平合理原则，符合本公司及全体股东利益；本次持续性关联交易不会对本公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响；本公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，本次持续性关联交易不会对本公司独立性产生影响，本公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。
· 本次持续性关联交易事项已经公司第八届董事会第十一次会议审议批准，无需提交公司股东大会讨论审议。

一、本次持续性关联交易审批情况
(一)履行的审批程序
经2021年3月26日召开的公司第八届董事会第十一次会议审议，批准公司与控股股东签署本次持续性关联交易协议及其所限定交易于2021－2023年的年度交易上限金额。
公司董事会成员共10人，出席董事会会议的董事10人，4名关联董事回避表决，其他6名非关联董事(包括4名独立董事)一致同意该议案。参加表决的董事人数符合法定比例，会议的召开及表决程序合法有效。
(二)独立董事事前认可情况及独立意见
公司4名独立董事于2021年3月25日同意将《关于与控股股东开展化工原料煤采购及产品销售持续性关联交易的议案》提交公司第八届董事会第十一次会议讨论审议。
独立董事审阅公司提供的相关资料后，在董事会上发表独立意见如下：
[bookmark: _Hlk53419209]1.公司董事会对《关于与控股股东开展化工原料煤采购及产品销售持续性关联交易的议案》的审议、表决程序符合法律、法规、上市地监管规则及《公司章程》规定；
2.公司拟与控股股东开展的关联交易，有利于发挥协同效应，降低交易成本和经营风险，保障正常生产经营，进一步提高公司持续盈利能力和核心竞争力，符合公司发展战略和全体股东利益；
3.公司拟开展的关联交易协议按一般商务条款订立，定价公平合理，符合公司及全体股东利益，不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响。
二、关联方介绍和关联关系
兖矿集团为国有控股的有限责任公司，控股股东为山东省人民政府国有资产监督管理委员会，注册资本人民币776,920万元，法定代表人李希勇，主要从事煤炭、煤电、煤化工、高端装备制造、新能源新材料、现代物流贸易等业务，住所为山东省济南市高新区工业南路57-1号高新万达J3写字楼19层。
兖矿集团是本公司的控股股东，截至本公告披露日，直接或间接持有本公司55.86%股权。依据公司上市地监管规定，兖矿集团是本公司的关联方。
截至2020年12月31日，兖矿集团总资产为人民币3,185.48亿元，净资产为人民币1,007.35亿元；2020年度，兖矿集团营业收入为人民币2,854.80亿元，净利润为人民币89.45亿元。截至2020年6月30日，兖矿集团总资产人民币3,331.33亿元，净资产人民币1,049.70亿元；2020年1-6月，营业收入人民币1,508.10亿元，净利润人民币38.17亿元。
[bookmark: _Hlk66899612]三、本次持续性关联交易协议主要内容和年度交易上限金额
（一）主要内容
《化工原料煤采购及产品销售协议》约定控股股东向兖州煤业销售化工原料煤，兖州煤业向控股股东销售化工产品并提供化工产品代理销售服务。该协议的主要内容如下：
1.主要条款
（1）控股股东向兖州煤业销售化工原料煤。
（2）兖州煤业向控股股东销售甲醇、乙二醇、醋酸、氨水、硫酸铵以及其他化工产品。
（3）兖州煤业向控股股东提供化工产品代理销售服务。
2.定价政策
（1）本次持续性关联交易协议项下化工原料煤、化工产品的价格按照市场价格确定。
市场价格指：在同类或类似产品的提供地或其附近地区的独立第三方，按照一般商务条款，在其日常业务过程中进行同类或类似协定购销当时收取的价格；若前款不适用时，在中国境内的独立第三方，按照一般商务条款，在其日常业务过程中，进行同类或类似协定购销当时收取的价格。
（2）本次持续性关联交易协议项下化工产品代理销售服务费用由兖州煤业依照成本加成法厘定。
[bookmark: _Hlk66897532]3.付款结算方式
按照协议约定，协议双方最迟须于每个公历月的最后一个营业日就当月到期应支付给另一方或应向另一方收取的有关持续性关联交易款项登记入账。每个公历月发生的持续性关联交易款项应于紧随下一个月度内结算完毕，但不包括当时尚未完成交易所涉及款项和仍有争议的款项。
兖州煤业向控股股东收取的化工产品代理销售费用，由控股股东于每年经营目标管理责任制审计结果核定后一个月内，向兖州煤业支付相应费用。
4.生效日期与期限
（1）除双方以书面方式另行协定外，本次持续性关联交易协议在协议双方法定代表人或授权代表签署本次持续性关联交易协议，兖州煤业根据审批权限及上市地监管规定取得董事会批准的条件下，追溯自2021年1月1日起生效。
（2）本次持续性关联交易协议有效期为三年，自2021年1月1日起至2023年12月31日止。
5.承诺事项
（1）控股股东承诺，控股股东向本公司销售本次持续性关联交易协议项下化工原料煤的价格，在任何情况下不超过控股股东就同类煤炭向任何独立第三方收取的价格。本公司无须仅从控股股东采购化工原料煤。
（2）兖州煤业保证，将按照一般商务条款向控股股东供应本次持续性关联交易协议项下的各项商品及服务。
（二）年度交易上限金额
根据相关公司年度需求计划及预计价格测算，《化工原料煤采购及产品销售协议》项下控股股东向兖州煤业销售化工原料煤，2021-2023年的年度交易上限金额均为60,000万元；兖州煤业向控股股东销售化工产品，2021-2023年的年度交易上限金额均为40,000万元；兖州煤业为控股股东提供化工产品代理销售服务，2021-2023年的年度交易上限金额均为500万元。
四、本次持续性关联交易的目的及对公司的影响
公司与控股股东开展化工原料煤采购及产品销售持续性关联交易，有利于发挥协同效应，降低交易成本和经营风险，保障正常生产经营，进一步提高公司持续盈利能力和核心竞争力，符合公司发展战略和全体股东利益。
本次持续性关联交易协议按一般商务条款订立，定价公平合理，符合公司及全体股东利益，不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响；本公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，本次持续性关联交易不会对本公司独立性产生影响，本公司业务没有因本次持续性关联交易而对控股股东形成依赖。
五、备查文件
（一）兖州煤业股份有限公司第八届董事会第十一次会议决议；
（二）独立董事事前认可意见及独立意见；
（三）《化工原料煤采购及产品销售协议》。

特此公告。

兖州煤业股份有限公司董事会
2021年3月26日
 (
5
)